以汽車保險業務為主，主要承受風險來自被保險人行為所致之

意外損失，故子公司透過嚴謹的核保準則並嚴格執行以慎選客

戶品質。因各別保單保額小，承接業務分散在全國各地，並無

特定集中於某特定區域且承保對象亦無集中於特定年齡層或職

業類別，惟整體仍累積相當程度風險，故子公司就汽車險簽訂

合約再保，並對於各險種要保超過自留額時輔以臨分再保險安

排。

b.火險

以商業火災保險業務為主，承保製造業工廠之廠房、機器設備

及營業中斷損失，主要承受設備汰舊、自然故障或人為疏失導

致之火災、爆炸損失程度之風險，且風險集中於工業園區等產

業密集區及石化或重工業產業，又該險種承保多附加颱風、洪

水及地震等附加險，將導致整體累積相當程度之風險，故子公

司除了採嚴謹的核保政策以排除較高風險的客戶族群，並透過

火險比例再保險合約、每一風險單位超額損失再保險合約、巨

災超額損失再保險合約之再保險安排或同業共保方式來分散風

險，並另依據個案風險大小與保費對價關係評估，除較低風險

予以自留外，餘輔以臨分再保險安排。

c.意外險

其中主要為工程險，以營造綜合保險及安裝工程綜合保險等非

續保性業務為主，概括承保各種危險之綜合性保險，主要承受

因台灣地理位置特殊之颱風、洪水及地震等自然災害發生頻率

及影響程度之風險。子公司透過合約再保險及工程保險協進會

共保方式之再保險安排來分散風險；倘無法以前述方式分散風

險之業務，則考量其實際風險與保費對價之關係，除較低風險

予以自留外，餘輔以臨分再保險安排。另子公司於每季檢視業

務績效表及各區域天災風險累計值，觀察損失率及績效變化是

否有異常狀況並提供予承保單位參考。每年依市場狀況、業務

性質及過去年度績效檢討並修正訂定最高自留額度以控管每案

自留風險。對於颱風、地震等天然災害則考量其易造成巨大且

集中之損失，另由國外部安排巨災超額再保險將一定額度以上

之自留風險轉出由再保人承擔，即將自留風險訂定理賠上限來

控制風險承受程度。

d.水險

包含貨物運輸、船舶險及漁體險，主要承受因意外導致船體及

貨物等遭受損失之風險，較無風險集中問題。惟整體仍累積相

當程度風險，故子公司除了訂定嚴謹核保政策審慎選擇良質業

務，並依承保險種及標的性質，如船舶險合約，自留部分係以

超額再保險安排，而貨運險係透過溢額再保險合約及比例再保

險以分散風險，如為合約再保險無法承接之業務或特殊風險考

量，則輔以臨分再保險安排或參與共保方式分散風險。

B.保險風險集中度

子公司當承接火險與工程險業務將導致地區及產業之風險集中程

度較高，主要係透過再保分出方式以達到風險之分散。子公司截

至民國100年12月31日止有效保單之火險與工程險保費收入及自
留保費，所顯示的保險風險集中情況列示如下：

險種 保費收入 自留保費

火險  820,730 171,408
工程險  2,548,612 1,644,373

C.保險風險敏感度分析

子公司主要係透過損失發展模式及各險種預期損失率估計賠款準

備金，由於存在不確定因素，如外部環境改變（係指法令變更或

司法判決等）、趨勢或是賠款給付方式改變等，可能改變損失發

展型態及預期損失率而影響賠款準備金估計結果。故子公司以

預期損失率進行敏感度測試對民國100年12月31日之結果顯示如
下：

險別

最終損失率增加5% 最終損失率減少5%

持有再保險

前賠款準備

金增加總額

持有再保險

後賠款準備

金增加總額

持有再保險

前賠款準備

金減少總額

持有再保險

後賠款準備

金減少總額

火險 46,778   11,883   46,778   11,883
水險 38,229   10,171   38,229   10,171
車險 102,811   81,949   102,811 81,949
意外險  91,973   32,904   91,973   32,904
傷害險  11,352   9,625   11,352   9,625
國外分進 5,025   5,017   5,025   5,017

敏感度測試係採用民國100年1月1日至100年12月31日之自留滿期
保費為基礎，計算最終損失率增加或減少5%對子公司損益之影
響。

D.理賠發展趨勢
截至民國100年12月31日止，子公司之理賠發展趨勢如下表：

意  外
年  度

評估日 累積理賠

估計金額
 累計

理賠金額
累計已報

未付金額
 調整項目

(註)
 資產負債表

認列數 96.12.31  97.12.31  98.12.31 99.12.31  100.12.31

96年度 11,915,751 12,235,404 12,282,665 12,128,180 12,060,708 12,060,708 11,769,086 291,622

97年度 2,612,067 2,596,765 2,608,422 2,715,571 2,715,571 2,397,129 318,442

98年度 2,116,129 2,185,536 2,168,941 2,168,941 1,997,613 171,328

99年度 3,609,724 3,515,512 3,515,512 2,528,552 986,960

100年度 1,824,491 1,824,491 1,025,418 799,073

總計 22,285,223 19,717,798 2,567,425 707,308 3,274,733

註：強制自用汽車責任險、強制商業汽車責任險、強制機車責任險、信用保險、核能保險、政策性地震險及健康保險依相關法令規定辦理賠款準備金提存，故直接業務損失發展三角形未包含上述險

別。帳列賠款準備係依據目前現時可得之資訊估計之，然而，最終之結果可能因賠案之續後發展而偏離原始估計值。

財
務
概
況

1472011 ANNUAL REPORT

E.財務風險、控制及避險策略

子公司持有之各項金融資產，管理階層經適當考量經濟環境、競

爭狀況及市場價值變動之影響，以兼顧安全性、收益性及流動性

為原則，達到最佳化之資產配置部位及維持適當流動性部位，有

效控制並衡量市場風險、信用風險及流動性風險。針對不同財務

風險，子公司分別採取不同的控管策略如下：

a. 利率風險

子公司所持有之利率性金融商品以固定利率交易為主，預期不

致發生重大之利率變動風險，惟市場利率變動將使債券投資之

公平價值變動。子公司部分運用利率交換衍生性金融商品，以

規避利率波動所產生之公平價值風險。並持續觀察利率走勢，

設置停損點，以降低利率風險。

b. 匯率風險

子公司資金運用之外幣部位以持有外幣定存及國外基金等國際

強勢貨幣為主，隨時研判經濟情勢及市場變化，監測匯率變

動，避險策略則採持有不同幣別之一籃子貨幣方式，以降低匯

率波動可能產生之現金流量公平價值風險。

c. 價格風險